
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 163 DEL 04/09/2019 
PROT. N. 23933

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  FINALIZZATI 
ALLA  SICUREZZA  URBANA  DI  CUI  AL  BANDO  REGIONALE 
PUBBLICATO SUL B.U.R.L.  N. 16 IN DATA 15 APRILE 2019 AI  SENSI 
DELL’ART. 25 DELLA L.R. N. 6/2015 – ACCETTAZIONE CONTRIBUTO.

L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Settembre alle ore 17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTI:

– il  Bando di Regione Lombardia per l’assegnazione di cofinanziamenti  a favore dei comuni in 
forma singola  o  associata  per  tutte  le  funzioni  di  polizia  locale,  per  l’acquisto  di  dotazioni 
tecnico - strumentali – Anno 2019 19 (L.R. 6/2015, art. 25) (D.d.u.o. 10 aprile 2019 - n. 5029);

– la  deliberazione  n°  99  del  14  maggio  2019  con  cui  la  Giunta  ha  approvato  i  progetti  di  
Videosorveglianza finalizzati alla sicurezza urbana di cui al bando regionale pubblicato sul BURL 
n. 16 in data 15 aprile 2019, finalizzato all’acquisto di dotazioni tecnico – strumentali destinate 
alla Polizia Locale, comportante una spesa complessiva pari ad € 34.558, 94, così ripartita:

ENTE TIPOLOGIA DI 
STRUMENTAZIONE NUMERO COSTO 

UNITARIO

COSTO COMPLESSIVO 

IVA ESCLUSA

COSTO COMPLESSIVO IVA 
INCLUSA

BAGNOLO 
SAN VITO FOTOTRAPPOLA N. 2  €  3.950,00  €  7.900,00  € 9.638,00 

CURTATONE FOTOTRAPPOLA N. 2  € 3.950,00  €7.900,00  € 9.638,00 

CURTATONE FOTOCAMERA  
DIGITALE N. 1  € 1.049,00  €  1.049,00  € 1.279,78 

CURTATONE BICICLETTE 
ELETTRICHE N. 2  € 1.200,00  € 2.400,00  € 2.928,00 

BORGO 
VIRGILIO RADIO PORTATILI N. 4  € 526,00  € 2.104,00  € 2.566,88 

BORGO 
VIRGILIO

RICETRASMETTITO
RE N. 1  € 950,00  € 950,00  € 1.159,00 

BORGO 
VIRGILIO BODY CAM N. 4  € 1.506,00  € 6.024,00  € 7.349,28 

 TOTALE  € 28.327,00  € 34.558,94 

COSTO 
COMPLESSIV

O
COFINANZI
AMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

 € 34.558,94  € 6.911,79 € 27.647,15 

ENTE COFINANZIAMENTO ENTE

CONTRIBUTO 
REGIONE 

LOMBARDIA COSTO COMPLESSIVO

CURTATONE  € 2.769,16  € 11.076,62  € 13.845,78 

BAGNOLO SAN VITO  € 1.927,60  € 7.710,40  € 9.638,00 



BORGO VIRGILIO  € 2.215,03  € 8.860,13  € 11.075,16 

 € 6.911,79  € 27.647,15  € 34.558,94 

VISTO  il  D.d.u.o.  5  luglio  2019  n.  9907,  BURL  serie  ordinaria  n.  28  di  martedì  9  luglio  2019,  di  
approvazione delle graduatorie dei progetti per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali che assegna 
al progetto un contributo pari a € 25.695,15, dichiarando non ammissibile a finanziamento il  costo  
relativo alla licenza software per le n. 4 body cam per un totale complessivo di € 2.440,00;

STANTE la necessità di ridimensionare economicamente il progetto, a seguito della rideterminazione 
del contributo assegnato da Regione Lombardia, come segue:

ENTE
TIPOLOGIA DI 

STRUMENTAZION
E

NUMER
O COSTO UNITARIO COSTO COMPLESSIVO 

IVA ESCLUSA

COSTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA

BAGNOLO 
SAN VITO FOTOTRAPPOLA N. 2  €                           

 3.950,00 
 €                               
  7.900,00 

 €                        
  9.638,00 

CURTATON
E FOTOTRAPPOLA N. 2  €                           

 3.950,00 
 €                               
  7.900,00 

 €                        
  9.638,00 

CURTATON
E FOTOCAMERA  DIGITALE N. 1  €                   

         1.049,00 
 €                               
  1.049,00 

 €                        
  1.279,78 

CURTATON
E BICICLETTE ELETTRICHE N. 2  €                           

 1.200,00 
 €                               
  2.400,00 

 €                        
  2.928,00 

BORGO 
VIRGILIO RADIO PORTATILI N. 4  €                           

    526,00 
 €                               
  2.104,00 

 €                        
  2.566,88 

BORGO 
VIRGILIO RICETRASMETTITORE N. 1  €                           

    950,00 

 €      
                              95
0,00 

 €                        
  1.159,00 

BORGO 
VIRGILIO BODY CAM N. 4  €                           

 1.006,00 
 €                               
  4.024,00 

 €                        
  4.909,28 

   TOTALE   €                  26.327,00 

COSTO 
COMPLESSIVO COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

 €      32.118,94  €                 6.423,79  €                  25.695,15 



IPOTESI % CONTRIBUTO SULLA SPESA COMPLESSIVA 

ENTE
COFINANZIAMENTO 

ENTE

CONTRIBUTO 
REGIONE 

LOMBARDIA
COSTO 

COMPLESSIVO

CURTATONE
 €                    
2.769,16  €   11.076,62  €            13.845,78 

BAGNOLO  SAN 
VITO

 €                    
1.927,60  €     7.710,40  €              9.638,00 

BORGO 
VIRGILIO

 €                    
1.727,03  €     6.908,13  €              8.635,16 

 €                    
6.423,79  €   25.695,15  €            32.118,94 

ACQUISITE:
-           la deliberazione del Comune di Borgo Virgilio e del Comune di Bagnolo San Vito;

VISTO l’art. 48 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

ACQUISITO:
è il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità  
tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lvo. 18.8.2000 
n. 267 in data 02/09/2019; 
è il parere favorevole espresso dal responsabile di ragioneria sotto il profilo della regolarità 
contabile  sulla  proposta  di  deliberazione  e  ciò  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs. 
18.8.2000 n. 267  in data 04/09/2019;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA 

1) Di accettare il contributo di €   25.695,15   da Regione Lombardia, per la realizzazione del progetto di 
Videosorveglianza  in  forma associata  tra  i  Comuni  di  CURTATONE,  BAGNOLO  SAN VITO E  BORGO 
VIRGILIO a valere sul Bando per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola 
o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per la realizzazione di progetti di videosorveglianza - 
per l’acquisto di dotazioni tecnico - strumentali – Anno 2019  (L.R. 6/2015, art. 25) (D.d.u.o. 10 aprile  
2019 - n. 5029);
2) Di imputare con successivi atti, la spesa complessiva in capo al Comune di Curtatone di € 13.845,78 
 all’intervento 0281507 (10052/02) del Bilancio 2019, di cui € 11.076,62  quale contributo di Regione 
Lombardia; 
3)  Di  impegnarsi a  trasferire  ai  Comune di  Borgo Virgilio  e  Bagnolo San Vito rispettivamente  le 
somme di € 6.908,13 ed € 7.710,40 quale cofinanziamento della spesa imputata all’Ente;
4) Di dare atto che competono al Comandante della Polizia Locale Curtatone, quale responsabile del 
procedimento, tutte le incombenze gestionali relative e conseguenti al presente provvedimento;
4) Di inviare copia del presente atto ai Comuni di Borgo Virgilio e Bagnolo San Vito;



5)  Di trasmettere copia del  presente atto al  Settore Polizia Locale e alla Ragioneria per quanto di 
rispettiva competenza;
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 
18/08/2000, n. 267.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Cristiano Colli 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 Per IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 05/09/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15/09/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05/09/2019 al 20/09/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


	DELIBERA 

